Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, VI idus maii, anno primo. »

557

Naples, 1^{er} juin 1255.

L. capellano suo, rectori patrimonii b. Petri in Tuscia, cujus

ad suggestionem potestati et communi Urbevetanis injunxit, ut Romanae Ecclesiae vallem de Lacu sub mille marcarum poena restituissent, mandat, ut quicquid actum est super praemissis per latorem praesentium rescribat. (REG. 24, c. 460, f. 67.)

« *L. capellano nostro, rectori patrimonii beati Petri in Tuscia.* Cum vallis de Lacu cum pertinentiis suis ad Romanam Ecclesiam nullo pertineat mediante, dilecti tili nobilis vir ..., potestas, consilium et commune Urbevetani motu proprio vallem occuparunt eandem ipsamque presumunt non sine nostra et apostolice Sedis injuria detinere. Et licet ad suggestionem tuam jamdictis potestati, consilio et communi sub mille marcarum pena nostris duxerimus litteris injungendum, ut tibi nostro et dicte Ecclesie nomine restituerent libere vallem ipsam, tu quid ipsi super hoc fecerint intimare nobis per litteras vel nuncium postmodum non curasti. Super quo non immerito admirantes, discretioni tue per apostolica scripta precipiendo, mandamus quatinus nobis quicquid actum est super praemissis per latorem presentium tuis celeriter rescribere litteris non postponas. Dat. Neapoli, kalendis junii, anno primo. »

558

Naples, 23 mai 1255.

Johanni de Cotham, subdiacono suo, Londoniensis diocesis, laudabili conversatione insignito, indulget ut de Stambregge Parva et de Winteri orne Wast ecclesias, ipsi a Londoniensi et Saresbiriensi episcopis commendatas, quarum proventus XII marcarum sterlingorum vix excedunt valentiam, libere retineat, aut unam de ecclesiis resignans unicum aliud beneficium recipiat. (REG. 24, c. 461, f. 67^v.)

« *Johanni de Cotham, subdiacono nostro, Londoniensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Neapoli, X kalendas junii, anno primo. »

559

San Germano, 9 juin 1255.

Rainerium monachum s. Petri Perusini, cujus patruus Jacobus ipsius monasterii regimini pluribus annis laudabiliter praefuit, eidem monasterio in abbatem praeficit. (REG. 24, c. 462, f. 67^v.)

« *Conventui monasterii sancti Petri Perusini.* Nuper vestro monasterio quod ut dicitur ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, abbatis regimine destituto, vos convenientes in unum ad tractandum de futuri substitutione abbatis, vocatis omnibus qui de-

luerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse ac invocata Sancti Spiritus gratia ut est moris, ad dilectum filium Rainerium tunc ejusdem monasterii monachum oculos dirigentes in ipsum una[n]i[m]iter et concorditer consensistis, ac a nobis per procuratorem vestrum ad hoc specialiter destinatum humiliter postulastis ut vestris in hac parte votis annuere de benignitate Sedis apostolice curaremus. Nos igitur attendentes quod idem monasterium per quondam Jacobum ejusdem R. patrum qui ipsius monasterii regimini pluribus annis laudabiliter praefuit plurima incrementa suscepit, ac sperantes ex hoc et laudabilibus testimoniis que de ipso R. accepimus quod per eundem R. salubriter debeat gubernari, postulationi vestre grato concurrentes assensu et processum vestrum super hoc habitum ratum haberi volentes, ac defectum nichilominus, si quis in eo extitit, suppletentes de apostolice plenitudine potestatis, praefatum R. eidem monasterio de fratrum nostrorum consilio in abbatem praefecimus et pastorem. Quocirca universitatem vestram monemus, ducimus et hortamur, mandantes quatinus eidem R. tanquam abbati et pastori animarum vestrarum obedientiam et reverentiam debitam impendatis ejusdem salubribus monitis et mandatis devote ac humiliter intendendo, alioquin sententiam quam idem regulariter tulerit in rebelles etc. usque : observari. Dat. apud Sanctum Germanum, V idus junii, anno primo. »

560

San Germano, 9 juin 1255.

Raynerio praedicto mandat, ut monasterium s. Petri Perusinum sic sollicite gubernet quod idem spiritualibus et temporalibus proficiat incrementis. (REG. 24, c. 462^v, f. 67^v.)

« *Raynerio, abbati monasterii sancti Petri Perusini.* Nuper etc. usque : pastorem —. Dat. ut supra. »

561

Anagni, 20 juillet 1255.

Azonem de Sesso, canonicum Reginum, in sua nunc constitutum praesentia in suum capellanum recipit. (REG. 24, c. 463, f. 67^v.)

« *Azoni de Sesso, canonico Regino, subdiacono et capellano nostro.* Quoniam sicut fidedignorum testimonia protestantur, non solum claritas gnaris, verum etiam morum honestas gratie nostre favoribus te coaptat, nos qui bonis benefacere ipsosque ut alii ad decora incitentur merita honorare proponimus, te nunc in nostra constitutum praesentia in nostrum capellanum recipi-

mus et capellanorum nostrorum societati et consortio aggregamus, volentes ut de cetero sociali ab eis in omnibus caritate tracteris et tanquam eorum re concapellanus et nomine sicut unus ex ipsis capellanie nostre munere ac participio potiaris. Nulli etc. nostre receptionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, XIII kalendas augusti, anno primo. »

562

Anagni, 21 juillet 1255.

De juribus archidiaconatus Remensis ordinationem Innocentii IV, Laterani XVII kalendas februarii pontificatus ipsius anno primo datam, approbat et refert. (REG. 24, c. 464, f. 67^v.)

« T., archiepiscopo, et Ottobono, sancti Adriani diacono cardinali, archidiacono Remensi. Felicis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri litteras perspeximus in hec verba :

Latran, 16 janvier 1254.

« Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri T., archiepiscopo, et dilecto filio Ottobono, sancti Adriani diacono cardinali, archidiacono Remensi, salutem et apostolicam benedictionem. »
 « Cum super jurisdictione circa multa et diversa juribus quampluribus et nonnullis variis articulis ratione archidiaconatus Remensis questio inter vos orta fuerit et diutius agitata, demum presentibus et consentientibus vobis, questio eadem per quamdam ordinationem et apud Sedem apostolicam terminata, sicut in sequentibus continetur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, ordinationem eandem, quam advertimus et intelleximus diligenter, ratam et gratam habentes, ipsam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Decernentes et precipientes eadem auctoritate, ut hujusmodi ordinatio a vobis et omnibus successoribus vestris perpetuis temporibus inviolabiliter observetur; quam siquidem de verbo ad verbum seriatim presentibus conscribi et annotari ad perpetuam memoriam fecimus, ut per talem conscriptionem et annotationem bulla nostra munitam plena fides et certitudo de premissa ordinatione absque alterius scripture vel instrumenti amminiculo seu probatione in perpetuum habeatur. »
 « Et licet eidem ordinationi Remense capitulum vel suus procurator minime interfuerit nec ejus super ea habitus sit assensus, volumus tamen et precipimus illam, hoc non obstante, firmam et illibatam omni tempore permanere : supplentes in hac parte hujusmodi defectum ipsius capituli de plenitudine potestatis. »

» Ordinatum est itaque apud Sedem eandem processibus omnibus tam per bone memorie Portuensem episcopum quam per quoscumque alios auctoritate apostolica super hiis habitis, per nos penitus revocatis, quod de cetero archiepiscopus et archidiaconus Remenses et omnes eorum successores, qui pro tempore fuerint, tam per se quam per officiales suos et quisque ipsorum per se et in solidum cognoscant et diffiniant de causis omnibus matrimonialibus et quibuscumque aliis tam civilibus quam ecclesiasticis in civitate et archidiaconatu Remensibus; et circa causas easdem predicti archiepiscopus et archidiaconus ac sui successores eorumque officiales et quilibet ipsorum per se plenam et liberam habeant potestatem citandi, monendi, diffiniendi et omnem censuram ecclesiasticam exercendi ac faciendi quelibet alia, que judex ecclesiasticus potest facere de consuetudine vel de jure et quod omnes et singuli tam clerici quam laici de civitate et archidiaconatu Remensibus, liberam eligendi sibi pro sue voluntatis arbitrio in omnibus et singulis causis predictis in iudices vel archiepiscopum Remensem aut ejus officiales vel archidiaconum Remensem seu officialem ipsius qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint habeant facultatem. »

» Ipsi autem archiepiscopus et archidiaconus bona fide promittant, officiales vero eorum et qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in principio sui regiminis seu cum ceperint suum exercere officium, jurent quod nec per se nec per alios impediant vel turbabunt publice vel occulte, nec patientur quantum in eis fuerit turbari per aliquos seu impediri quin litigantes seu agitantes causas suas tractent et expediant eas in curia quam maluerint, sive archiepiscopi sive archidiaconi aut eorum officialium pro sue libito voluntatis. De causa quoque in una curia per citationem vel alio modo incepta in alia curia cognosci vel diffiniri non possit, immo ad curiam in qua incepta fuerit protinus remittatur. Cause tamen feudales, si moveantur in curia archidiaconi et excipiantur eorum ipso vel ejus officiali rem litigiosam fore de feudo spectante ad archiepiscopum et de hoc, prout debet constet, ad ipsum archiepiscopum remittantur. »

» De roia autem terre, si aliquis super ea primo adierit curiam archidiaconi, faciat, cognoscat et exerceat archiepiscopus per se, balivos et prepositos suos, sicut facere, cognoscere et exercere consuevit; iidem etiam balivi et prepositi de causis criminalibus et cujuslibet faciant, cognoscant et diffiniant, sicut

» facere, cognoscere et diffinire consueverunt. A quibus quidem balivis et prepositis tam in dicta causa quam aliis ad curiam archidiaconi appelletur, sicut fieri consuevit.

» De electionibus vero, confirmationibus electionum, ammonitionibus seu depositionibus abbatum et aliorum prelatorum ecclesiarum collegiatarum, seu de provisione facienda collegiatis ecclesiis de prelatiis, archidiaconus per se vel per alium se nullatenus intromittat.

» Cetera autem faciant et exerceant tam archiepiscopus quam archidiaconus in locis predictis, eo salvo quod archiepiscopus unam vel plures de causis in curia archidiaconi jam inceptis in quibus sint actor et reus et in quibus archidiaconus vel officialis ejus ex suo officio non procedat diversis temporibus non per malitiam seu fraudem nec in gravem archidiaconi lesionem ad suum examen altera partium postulante ante diffinitivam sententiam valeat advocare. Ita tamen quod advocacionem hujusmodi archiepiscopus ipse per se vel per litteras suas faciat et non vicarius vel officialis ipsius nec inde etiam archiepiscopus causam advocet, nisi quam per se vel unum seu plures de commensalibus suis audire seu diffinire velit et possit, et si advocaverit, audiat et diffiniat per se vel per predictos, officialibus suis minime committendo. Quod si causam ad suum advocatam examen per se vel per commensalem suum audire vel diffinire nolit vel non possit, ad curiam archidiaconi audiendam et diffiniendam remittat eandem.

» Ordinatum est etiam, quod ab archidiacono vel ejus officiali qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, non ad archiepiscopum vel ejus officiales seu vicarium, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, sed ad solum summum pontificem in omnibus causis et negotiis appelletur, et ad archiepiscopum ipsum vel ejus officiales nequeat appellari, et si appellatum fuerit, appellatio non valeat ullo modo. Presertim cum hoc a longe retroactis temporibus de antiqua et prescripta consuetudine obtentum ibi fuerit et servatum, nec archiepiscopus ipse per se vel per alium de causis vel negotiis per archidiaconum vel ejus officialem diffinitis nullo modo possit cognoscere vel interponere in illis aliquatenus partes suas, seu executionem circa ipsas ecclesiasticam impedire.

» Ordinatum est insuper quod quicquid emolumenti curie archiepiscopi de sigillo vel aliunde obvenerit ratione causarum que in curia ipsa tractantur, totum idem archiepiscopus habeat, et archidiaconus qui nunc est et qui pro tempore fuerit integre ad emolu-

» mentum et commodum suum percipiat quicquid de sigillo vel aliunde obvenerit ratione causarum que in curia sua vel officialis sui tractantur vel in posterum tractabuntur. Salvis hiis que supra et infra ordinata sunt in aliis articulis.

» Ordinatum quoque est, ut de omnibus emendis quas receperit archidiaconus vel ejus officialis, aut alius nomine suo in ejus curia pro contumaciis, suspensionibus, interdictis, excommunicationibus, nuptiis, seu matrimoniis clandestinis, falsis testibus, sive testimoniis et omnibus aliis de quibus archiepiscopus consuevit percipere duas partes, ipse archiepiscopus duas et archidiaconus tertiam partes habeant, salvis omnibus que superius et inferius ordinata. In curia vero dicti archiepiscopi, archidiaconus nichil recipiat de premissis emendis. Archidiaconus autem qui pro tempore fuerit in sua creatione vel promotione archiepiscopo bona fide promittat quod circa predictas emendas ipsi archiepiscopo jus suum superius et inferius scriptum et determinatum, tam per se quam officiales suos quantum in eo fuerit, servabit et procurabit servari.

» Ordinatum est preterea quod quando archiepiscopus fuerit presens in civitate Remensi et synodum convenerit et potuerit celebrare ipse per se, alioquin archidiaconus, si presens fuerit, eo autem absente, officiales utriusque insimul faciant, teneant, vel celebrent. Archiepiscopo vero absente a civitate Remensi, solus archidiaconus, si presens fuerit, in domo sua vel alibi, ubi voluerit, synodum de clericis sui archidiaconatus celebret, faciendo et exercendo ea que in synodo fieri debent. Archiepiscopo autem et archidiacono ab eadem civitate absentibus, eorum officiales in ecclesia Remensi, vel in palatio archiepiscopi simul teneant et celebrent synodum, mandata nova synodalia, cum fuerint facienda, communi consensu insimul facientes, salva ipsi archiepiscopo potestate synodum cum expedire viderint prorogandi, dummodo in hoc ex malitia non procedant.

» Super custodia vero ecclesiarum vacantium et perceptione ac conservatione fructuum earundem, ordinatum est quod tam archiepiscopus quam archidiaconus uterque, scilicet in solidum, custodiam ipsam habeat fructusque conservet qui primo videlicet ex ipsis per se vel per officiales suos hec apprehenderit seu receperit sive sasierit. Si quid autem emolumenti ex hujusmodi custodia ipsi archiepiscopo vel archidiacono seu officialibus eorum provenerit, inter ipsos archiepiscopum et archidiaconum bona fide per medium equaliter dividatur.

» Ordinatum est etiam, quod archiepiscopus nec per
 » se, nec per officiales suos, neque per vicarium ejus,
 » seu per quemcumque alium aliquam excommunicationis,
 » suspensionis vel interdicti sententiam ab archidiacono
 » vel ejus officiali prolatam valeat relaxare,
 » ac de ipsa quoquomodo cognoscere vel aliquatenus
 » super hiis interponere partes suas. Neuter autem in
 » familiam alterius et notarios alterius curie jurisdictionem
 » ecclesiasticam habeat, nisi presit alicui officio
 » vel ministerio seculari.

» De correctione autem excessuum clericorum civitatis
 » et archidiaconatus Remensium, ordinatum est
 » quod archiepiscopus tam per se quam per officiales
 » suos vel per alium, cui hoc commiserit, et archidiaconus
 » similiter per se vel per officialem suum, aut
 » per alium cui hoc duxerit committendum, et quisque
 » ipsorum in solidum excessus clericorum corrigant et
 » castigent; ita quod qui prius excessum aliquem corrigere
 » vel corripere inceperit, ipse circa illum correctionem
 » perficiat inchoatam. Si quod vero emolumentum de
 » emendis excessuum clericorum, que corrigentur per
 » archiepiscopum vel officiales suos, aut per alium cui hoc
 » forte commiserit obvenerit, illud ipsi archiepiscopo
 » deputetur. Emolumentum autem quod obvenerit de
 » emendis excessuum qui per archidiaconum vel ejus
 » officialem seu alium cui hoc commiserit correcti fuerint,
 » et super quibus ad clamorem vel denuntiationem
 » alicujus, seu ex officio processum extiterit inter
 » dictos archiepiscopum et archidiaconum, per medium
 » fideliter dividatur. Talis tamen hujusmodi emolumentum
 » emendarum divisio fiat specialiter inter personas
 » vestras, ita quod archiepiscopo et archidiacono qui
 » postmodum pro tempore fuerint jus suum salvum
 » existat in emolumento emendarum, que tam in
 » archiepiscopi quam archidiaconi curia recipientur
 » ratione excessuum predictorum. Cum vero aliquis
 » egerit contra alium in curia archidiaconi super
 » excessibus, habeat archiepiscopus et qui nunc est et
 » qui pro tempore fuerit duas partes et archidiaconus
 » tertiam emolumentum hujusmodi emendarum. Excessus
 » autem laicorum corrigant archiepiscopus et archidiaconus
 » per se et officiales suos, sicut facere consueverunt.
 » Hoc penitus et semper servato, ut de emolumento
 » quod ex sigillo archidiaconi quocumque casu vel modo
 » provenerit, archiepiscopus nichil percipiat, sed
 » archidiaconus qui nunc est et qui pro tempore fuerit
 » habeat illud totum.

» Super perceptione autem et conservatione bonorum
 » clericorum civitatis et archidiaconatus Remensium
 » ab intestato decedentium, ordinatum est, ut ar-

» chiepiscopus et archidiaconus tam per se quam per
 » officiales suos et uterque ipsorum in solidum bona
 » ipsa percipiat et custodiat, et qui prius ea receperit
 » illa ipsa custodiat et de eis ordinet, prout secundum
 » Deum viderit expedire.

» Super perceptione vero et custodia proventuum clericorum
 » civitatis et archidiaconatus Remensium, qui ad
 » mandatum archiepiscopi vel archidiaconi seu officialium
 » eorundem ad ordines promoveri necnon et rectorum
 » qui in ecclesiis suis residentiam personalem facere
 » renuerint, ordinatum est quod archiepiscopus et
 » archidiaconus tam per se quam per officiales suos
 » et uterque ipsorum in solidum proventus ipsorum
 » percipiat et custodiat, nisi forsitan eidem clericis,
 » quod ad ordines promoveri et rectoribus quod in suis
 » residere ecclesiis minime tenerentur, specialiter
 » foret ad tempus ab archiepiscopo ipso concessum; et
 » qui prius proventus ipsos receperit, custodiat ipse
 » illos. Emolumentum autem si quod ex istis ad archiepiscopum
 » vel archidiaconum, seu alium eorum nomine obvenerit,
 » inter ipsos archiepiscopum et archidiaconum per
 » medium fideliter dividatur.

» De rectoribus vero et custodibus ponendis vel instituendis
 » et amovendis in domibus leprosororum et aliis que
 » Domus Dei vocantur in civitate et archidiaconatu
 » Remensibus, ordinatum est quod archiepiscopus et
 » archidiaconus tam per se quam per officiales suos vel
 » alios simul communi consensu instituant et destituant
 » rectores et custodes eosdem. Corrigendi quoque ac
 » reformandi ecclesiarum parochialium statum civitatis
 » et archidiaconatus Remensium, necnon et ponendi
 » coadjutores et custodes in ipsis ecclesiis propter
 » rectorum culpas, insufficientias vel defectus, et
 » archiepiscopus et archidiaconus tam per se quam per
 » officiales suos seu alios quibus hoc commiserint et
 » uterque ipsorum in solidum liberam habeant facultatem,
 » ita quod qui prius hec vel aliquod horum agere ceperit,
 » ille peragat et perficiat prout secundum Deum viderit
 » faciendum: et si quid emolumentum eidem archidiaconi,
 » vel alii nomine suo exinde obvenerit, inter ipsos
 » archiepiscopum et archidiaconum fideliter et equaliter
 » dividatur. Si vero de his aliquid provenit in curia
 » archiepiscopi, archidiaconus nichil exinde percipiat
 » sive sumat. Hec autem divisio quoad vixeritis tantum
 » fiat, archiepiscopi et archidiaconi qui fuerint in
 » posterum super predictis totaliter jure salvo.

» Super examinatione vero clericorum archidiaconatus
 » Remensis promovendorum ad ordines, ordinatum est
 » ut ordinandus primo per archidiaconum vel

» ejus officialem examinetur. Et postmodum examina-
 » tus per eundem archidiaconum vel ipsius officialem
 » archiepiscopo presentetur.

» Officialis autem archidiaconi ac taxator et receptor
 » emendarum curie ipsius jurent in presentia duorum
 » clericorum archiepiscopi, quod omnia jura ipsius ar-
 » chiepiscopi tam de emendis quam de aliis bona fide
 » servabunt et custodient et de hiis computationem vel
 » rationem fideliter reddent vel facient archidiacono
 » vel alii de mandato suo. Promittat etiam archidiaconus
 » bona fide archiepiscopo, quod in curia sua jura ejus
 » que tam de emendis quam de aliis debet ibi recipere
 » ipsi archiepiscopo vel alii de mandato ipsius reddet
 » integre sine aliqua diminutione vel faciet sibi reddi;
 » et eodem modo promittat archiepiscopus et officialis
 » ac taxator et receptor emendarum curie sue jurent
 » similiter de conservandis similibus ipsius archidia-
 » conii juribus et reddendis.

» Et quia constat redditus archidiaconales propter
 » hujusmodi communicationem cognitionis causarum
 » quam archidiacono in solidum absente archiepiscopo
 » dicebatur habere fore plurimum diminutos et archie-
 » piscopales non modicum augmentatos, prout pars
 » archidiaconi asserit, ordinatum est, te frater archie-
 » piscope pro bono pacis consentiente, ut archidia-
 » conus qui nunc est et qui pro tempore fuerit altaria
 » primo vacatura in Remensi diocesi, ad collationem
 » archiepiscopi nunc spectantia, tot videlicet, quod ip-
 » sorum redditus ducentas libras Parisienses valeant
 » annuatim, in perpetuum habeat et proventus semper
 » et libere percipiat eorumdem. Extimentur autem lu-
 » jusmodi altarium redditus ab uno de officialibus ar-
 » chiepiscopi et ab officiali archidiaconi ac a guardiano
 » fratrum Minorum Remensium, qui pro tempore fue-
 » rint, et officiales jurent quod eadem altaria usque
 » ad predictam ducentarum librarum summam fideliter
 » extimabunt. Quod si forte ipsi tres in extimando non
 » concordaverint, stetur extimationi duorum ex ipsis.
 » Altaria vero que primo vacabunt usque ad summam
 » eandem ipsi archidiaconatui statum ex ipsa vaca-
 » tione adveniant et eorum possessionem, archidia-
 » conus qui nunc est et qui pro tempore fuerit aucto-
 » ritate sua tam per se quam per alium possit sine
 » contradictione cujusquam apprehendere et tenere et
 » insuper in ecclesiis in quibus hujusmodi habuerit
 » altaria jus obtineat patronatus, et ad easdem eccle-
 » sias, cum vacaverint, archiepiscopo vel alii qui jus
 » instituendi habuerit in ipsis valeat clericos presen-
 » tare, cum clerici qui eadem altaria habuerint idem
 » jus in ipsis ecclesiis habuisse noscantur. Salvo tamen

» quod archiepiscopus qui nunc est et qui pro tempore
 » fuerit, archidiacono qui nunc est cedente vel dece-
 » dente, possit a successore ipsius archidiaconi redi-
 » mere dicta altaria, omnia videlicet simul et non sin-
 » gulariter vel divisim.

» Ita videlicet quod archiepiscopus assignet in per-
 » petuum archidiaconatui tot terras in Remensi diocesi
 » liberas et ab omni onere prorsus exemptas, quod ex
 » eis archidiaconus redditus ducentarum librarum pa-
 » risiensium possit percipere annuatim. Per premissos
 » autem officiales et guardianum fiet simili modo ter-
 » rarum extimatio earundem. Hiis vero terris ab ar-
 » chiepiscopo taliter assignatis, mox ad archiepiscopum
 » redeant et eo ipso juri archiepiscopali integre appli-
 » centur altaria memorata, et extunc archiepiscopus
 » ipsorum possessionem auctoritate propria tam per se
 » quam per alium sine contradictione cujuslibet ap-
 » prehendere valeat et tenere.

» Ceterum ordinatum est, quod archiepiscopus qui
 » nunc est et qui pro tempore fuerit hujusmodi altaria
 » archidiaconatui deputata et collationem seu conces-
 » sionem de illis archidiaconatui ipsi factam a regali
 » vexatione vel molestia suis expensis defendere tenea-
 » tur. Quod si noluerit vel nequiverit de jure vel de
 » facto tueri, teneatur omnino archidiaconum qui nunc
 » est et quemlibet ejus successorem ac archidiacona-
 » tum ipsum indemnum penitus conservare et tot pos-
 » sessiones et terras ab omni onere liberas et exemptas
 » in locis competentibus prefate diocesis eidem archi-
 » diaconatui dimissis et relictis omnibus ipsis altari-
 » bus archiepiscopo conferre et assignare possessionem
 » earum pacificam concedendo quod ex ipsis extima-
 » tione similiter facta de illis per officiales et guardia-
 » num predictos annui ducentarum librarum pari-
 » siensium redditus archidiacono valeant provenire,
 » premissis omnibus aliis ordinationibus perpetuo du-
 » raturis et ceteris aliis de quibus non est actum ex-
 » pressim in suo statu nichilominus remansuris. Nulli
 » etc. nostre confirmationis, constitutionis et precepti
 » ac suppletionis etc. usque : incursum. Dat. Late-
 » rani, XVII kalendas februarii, pontificatus nostri
 » anno undecimo. »

Nos igitur ordinationem predictam favore apostolico
 approbantes, decernimus atque precipimus ut omnia
 et singula contenta in ipsa inviolabiliter observentur,
 quodque perpetue robur obtineant firmitatis. Et quia
 de tenore litterarum ipsarum nobis evidenter per lec-
 tionem constitit earundem, nolumus quod earum exhi-
 bitio in judicio vel extra judicium exigatur, sed statui-
 mus ut perpetuo adhibeatur presentibus super premissis

omnibus et singulis ad probationem et rei evidentiam plena fides. Nulli etc. nostre approbationis, constitutionis et precepti etc. Dat. Anagnie, XII kalendas augusti, anno primo. »

563

Anagni, 21 juillet 1255.

Episcopo Meldensi notificat confirmationem praedictam et mandat, ne permittat ut Ottobonus s. Hadriani diaconus cardinalis et ii qui isti in archidiaconatu Remensi successerint, contra praefatae confirmationis tenorem ab aliquibus indebite molestentur. (REG. 24, c. 464², f. 69; POTTHAST 15939.)

« ... *episcopo Meldensi*. Cum olim super —. Dat. ut supra. »

564

Anagni, 21 juillet 1255.

Eidem mandat, ne de CC libris parisiensium in setelagio civitatis Remensis ab archidiacono percipiendis nihil molestari permittat. (REG. 24, c. 464³, f. 69.)

« *Eidem*. Licet in alia ordinatione que super jurisdictione ac juribus archidiaconi Remensis dudum apud Sedem apostolicam felicis recordationis I. papa predecessore nostro vivente factam esse dinoscitur, ordinatum sit, venerabili fratri nostro ..., archiepiscopo Remensi pro bono pacis consentiente, ut archidiaconus qui nunc est et qui pro tempore fuerit altaria primo vacatura in Remensi diocesi ad collationem dicti archiepiscopi nunc spectantia, tot videlicet quod ipsorum redditus ducentas libras parisienses valeant annuatim. in perpetuum habeat et proventus semper percipiat eorundem. nichilominus tamen postmodum super ordinatum extitit, quod hujusmodi ducentarum librarum parisiensium redditus archidiaconus qui nunc est et qui pro tempore fuerit tam diu in setelagio quod idem archiepiscopus in civitate Remensi obtinet in infra-scriptis terminis, videlicet in festo sancti Renigii centum, et in festo Resurrectionis dominice subsequenti alias centum libras parisiensium percipiat annuatim, quousque altaria predicta vacaverint et archidiaconus illorum habuerit possessionem pacificam et quietam. Ordinatum insuper fuit, ut dictum setelagium et collectores ipsius archidiaconi qui nunc est et qui pro tempore fuerint pro premissis annuo ducentarum librarum redditu maneant obligata. Ita tamen quod si aliquod vel aliqua de predictis altaribus interim vacare et illorum possessionem eundem archidiaconum habere con-

tigerit, tantum de summa predictarum ducentarum librarum percipiendarum ab archidiacono annis singulis in prescriptis terminis in memorato setelagio deducatur, quantum annuatim valere constiterit altare vel altaria quorum possessionem archidiaconum ipsum contigerit obtinere. Extimatio vero reddituum hujusmodi altarum fiat per unum de officialibus archiepiscopi et per ... officialem archidiaconi. ac per guardianum fratrum Minorum Remensium, qui pro tempore fuerint, ut in ordinatione alia prius facta plenius continetur. Prefatus autem predecessor eorundem archiepiscopi et archidiaconi supplicationibus inclinatus, ordinationes hujusmodi quas advertit et intellexit diligenter gratas et ratas habens, ipsas auctoritate apostolica confirmavit, decernens et precipiens eadem auctoritate quod dicte ordinationes ab ipsis archiepiscopo et archidiacono et eorum successoribus inviolabiliter observentur, quas siquidem, non obstante quod hiis consensus Remensis capituli non est habitus, habere robur voluit firmitatis: supplens hujusmodi defectum consensus ejusdem capituli de plenitudine potestatis. Ideo autem ordinationem hujusmodi de premissis ducentis libris percipiendis in prefato setelagio de verbo ad verbum seriatim suis litteris conscribi et adnotari ad perpetuam memoriam idem predecessor fecit, ut per talem conscriptionem et annotationem sua bulla munitam plena fides et certitudo de ipsa ordinatione absque alterius scripture vel instrumenti amminiculo seu probatione in perpetuum habeatur. Nos igitur premissa etc. usque: ..., cardinalem et eos qui sibi in archidiaconatu Remensi successerint non permittas super hiis contra confirmationis, constitutionis et precepti predictorum ac nostre approbationis tenorem ab aliquibus indebite molestari. Molestatores etc. Non obstante si jam dictus archiepiscopus vel aliqui alii ex indulto apostolico excommunicari aut interdicti nequeant vel suspendi. Dat. Anagnie, XII kalendas augusti, anno primo. »